
Ordinanza n. 465.20 

Prot. n. 20237 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
- Tenuto conto delle direttive nazionali e regionali emanate in tema di emergenza epidemiologica da 

COVID-19 dal 21 febbraio 2020 alla data odierna consultabili sul sito web istituzionale dell’Ateneo 

(link); 

- Tenuto conto dei provvedimenti di adozione delle misure precauzionali per il contenimento del 

diffondersi del virus COVID-19 emanati dal Rettore e dalla Direttrice Generale dal 5 marzo alla 

data odierna consultabili al link di cui sopra, e in particolare l’Ordinanza della Direttrice Generale n. 

191.20 del 17 marzo 2020 con la quale sono stati individuati i servizi essenziali dell’Università per 

Stranieri di Siena ed è stata creata la task force per la gestione h24 di quanto necessario alla garanzia 

dell’erogazione delle attività funzionali dell’Ateneo e di quanto necessario alla gestione 

dell’emergenza epidemiologica composta da: 

 Prof. Pietro Cataldi – Rettore, 

 Dott.ssa Silvia Tonveronachi - Direttrice Generale, 

 Dott.ssa Anna Maria Beligni - Dirigente a tempo determinato Responsabile dell’Area 

Assicurazione Qualità e ad interim Responsabile dell’Area Management Didattico e URP, 

 Ing. Gianpiero Ciacci - Direttore del Centro Servizi Informatici, 

 Sig. Michele Gambelli e Sig. Giovanni Marzocchi - unità di personale afferenti all’Area Servizi 

Tecnici ed Acquisti Centralizzati; 

- Vista la Nota del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 798 del 4 maggio 2020 in merito al post 

“lockdown” e le nuove Fasi 2 e 3 per il sistema della formazione superiore e della ricerca; 

- Vista la Direttiva n. 3/2020 del 4 aprile 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro 

per la Pubblica Amministrazione, avente ad oggetto “Modalità di svolgimento della prestazione 

lavorativa nell’evolversi della situazione epidemiologica da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- Visto il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. “Decreto Rilancio”) recante "Misure urgenti in 

materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 

maggio 2020, convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18 luglio 2020; 

- Vista la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 2833 del 30 luglio 2020 (prot. Ateneo n. 

17240 del 30.07.2020) relativa alla completa ripresa delle ordinarie attività didattiche e di ricerca nel 

primo semestre dell’anno accademico 2020/2021; 

- Visto il DPCM 7 agosto 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e 

del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- Vista la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 3198 del 14 agosto 2020 (prot. Ateneo n. 

18817 del 25.08.2020) con la quale viene richiamata l’attenzione al DPCM 7 agosto 2020 ed in 

particolare all’Allegato 18 recante “Linee guida concernenti la completa ripresa delle ordinarie 

attività nelle istituzioni della formazione superiore per l’anno accademico 2020/21”; 

- Vista la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 3766 del 6 settembre 2020 (prot. Ateneo 

n. 19522 del 7 settembre 2020) con la quale viene trasmesso il “Protocollo per la gestione di casi 

confermati e sospetti di COVID-19 nelle aule universitarie” proposto dalla CRUI; 

- Visto il DPCM 7 settembre 2020 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” e in particolare l’Allegato 22 – Protocollo per la gestione di casi 

confermati e sospetti di COVID-19 nelle aule universitarie”; 

- Vista la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 3832 dell’8 settembre 2020 (prot. 

Ateneo n. 19804 del 9 settembre 2020) con la quale viene richiamata l’attenzione sull’art. 1, co. 4, 

lettere b) e l), del DPCM 7 settembre 2020 che integrano il DPCM 7 agosto 2020, prevedendo che 

nelle Università le attività didattiche e curriculari siano svolte nel rispetto, oltre che delle linee guida 

di cui all’Allegato 18, anche sulla base del Protocollo per la gestione dei casi confermati e sospetti 

di COVID-19, di cui all’Allegato 22 del DPCM 7 settembre 2020 di cui sopra; 

https://www.unistrasi.it/1/10/5267/Decreti_e_aggiornamenti_sul_Covid-19.htm


- Ritenuto opportuno procedere all’identificazione del Referente Universitario per COVID 19 così 

come previsto all’art. 2 del suddetto Protocollo che svolga un ruolo di interfaccia con il 

Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Sanitaria Locale; 

- Sentita la Dott.ssa Anna Maria Beligni, Dirigente a tempo determinato Responsabile dell’Area 

Assicurazione Qualità e ad interim Responsabile dell’Area Management Didattico e URP, già 

componente della Task Force COVID-19 costituita con l’Ordinanza della Direttrice Generale n. 

191.20 del 17 marzo 2020 di cui sopra; 

- D’intesa con il Magnifico Rettore; 

 

DISPONE 

 

Ai sensi dell’art. 2 del “Protocollo per la gestione di casi confermati e sospetti di COVID-19 nelle aule 

universitarie” Allegato 22 al DPCM 7 settembre 2020, a decorrere dalla data del presente 

provvedimento la Dott.ssa Anna Maria Beligni, Dirigente a tempo determinato Responsabile dell’Area 

Assicurazione Qualità e ad interim dell’Area Management Didattico e URP, è nominata Referente 

Universitario per COVID-19 dell’Università per Stranieri di Siena. 

Il Referente Universitario per COVID-19 rappresenta l’anello di congiunzione tra l’Ateneo e l’Autorità 

Sanitaria Competente sia per i protocolli di prevenzione e controllo in ambito universitario sia per le 

procedure di gestione dei casi COVID-19 sospetti e confermati. 

Nello svolgimento della propria attività il Referente è coadiuvato dalla Task Force COVID-19 

dell’Ateneo costituita con l’Ordinanza della Direttrice Generale n. 191.20 del 17 marzo 2020 e, in 

collaborazione con il Delegato del Rettore alla Disabilità, mette in atto, inoltre, quanto necessario per il 

supporto e la comunicazione a studenti con disabilità, eventualmente disponendo procedure dedicate.  

 

Siena, 14 settembre 2020 

  

 LA DIRETTRICE GENERALE 

 (F.to Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Compilatrice: Dott.ssa Francesca Bianchi 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 
 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale 

nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalle norme 

sull'accessibilità. Il documento originale è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 


